Scholten, M. (2013). Remobilization of historically contaminated sediments during high
discharges in the river Rhine. MSc. Thesis University Utrecht. Deltares, Utrecht.

Schipper C.A. en Laane (2013). Verschilanalyse toetsingskaders voor de Noordzee. Deltares
rapport 1206167-000.

SedNet (2007). Sustainable management of sediment resources. Sediment risk management
and communication. vol 3, Oxford UK.

Van Gils J.A.G., Rozemeijer, J.C., Bakker, D.J. (2011). Vrachten beter schatten met
toegepast meten. Deltares rapport1203498-000-ZKS-0026.

Van Kessel, T., D.J. Bakker, K. Sloff, 2009. De invloed van waterbodems op dewaterkwaliteit.
Deltares-rapport.

1208550-000-ZKS-0008, Versie def, 26 november 2013, definitief

Effectiviteit en effect van winterdoorspoeling van het Volkerak-Zoommeer B-1

B  Tabellen maximale verlaging chlorideconcentratie en duur
van verlaging
Tabel 5.1 Maximale verlaging van de chlorideconcentratie en duur van meer dan 20 mg/l verlaging ten opzichte

van referentie voor locatie VTSO-V4 (Bij Volkeraksluizen) op 0,5 m onder het wateroppervlak.

Scenario Duur van >20 mg/l verlaging (d) Maximale verlaging (mg/l)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007 2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 3 3 1 22 23 22
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 40 10 59 27 31 29
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 111 90 115 45 48 60
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 143 126 121 56 56 77
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 75 23 67 36 38 35
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 90 57 108 42 45 43
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 151 128 125 60 61 82
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 165 132 133 67 62 92

Scenario Duur van >10 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 79 34 95
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 111 92 114
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 189 137 146
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 225 >139 165
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 136 121 115
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 167 133 126
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 229 >139 177
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 239 >139 193

Scenario Duur van >40 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 0 0
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 0 0 0
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 20 3 52
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 75 10 94
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 0 0
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 2 2 7
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 78 16 100
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 84 26 106

Effectiviteit en effect van winterdoorspoeling van het Volkerak-Zoommeer

1208550-000-ZKS-0008, Versie def, 26 november 2013, definitief

B-2

Tabel 5.2 Maximale verlaging van de chlorideconcentratie en duur van meer dan 20 mg/l verlaging ten opzichte
van referentie voor locatie Steenbergen op 0,5 m onder het wateroppervlak.

Scenario Duur van >20 mg/l verlaging (d) Maximale verlaging (mg/l)
Ten opzichte van referentie

Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007 2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 1 8 14 24 26 39
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 71 42 76 32 38 47
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 158 130 140 66 83 86
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 195 >139 150 88 110 113
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 99 51 100 42 47 61
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 127 96 121 51 60 69
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 199 >139 154 90 114 124
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 208 >139 163 104 125 141

Scenario Duur van >10 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 110 71 117
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 158 131 139
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 229 >139 184
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 247 >139 200
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 180 134 140
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 212 >139 157
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 253 >139 223
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 263 >139 246

Scenario Duur van >40 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 0 0
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 0 0 2
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 71 42 91
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 101 59 117
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 2 6
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 18 18 32
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 109 69 120
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 124 87 126

1208550-000-ZKS-0008, Versie def, 26 november 2013, definitief

Effectiviteit en effect van winterdoorspoeling van het Volkerak-Zoommeer B-3

Tabel 5.3 Maximale verlaging van de chlorideconcentratie en duur van meer dan 20 mg/l verlaging ten opzichte
van referentie voor locatie VTSO-16 (bij Krammersluizen) op 0,5 m onder het wateroppervlak.

Scenario Duur van >20 mg/l verlaging (d) Maximale verlaging (mg/l)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007 2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 10 15 <20 24 28
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 81 55 96 28 37 41
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 169 >139 147 84 103 122
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 201 >139 163 112 145 169
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 107 56 115 33 43 50
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 135 103 138 46 58 66
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 209 >139 173 113 144 188
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 218 >139 182 133 170 227

Scenario Duur van >10 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 127 89 124
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 169 >139 146
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 239 >139 197
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 260 >139 208
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 192 >139 148
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 220 >139 178
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 265 >139 243
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 271 >139 249

Scenario Duur van >40 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 0 0
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 0 0 5
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 82 55 115
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 119 73 126
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 1 6
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 25 30 48
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 121 80 136
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 133 99 139

Effectiviteit en effect van winterdoorspoeling van het Volkerak-Zoommeer

1208550-000-ZKS-0008, Versie def, 26 november 2013, definitief

B-4

Tabel 5.4 Maximale verlaging van de chlorideconcentratie en duur van meer dan 20 mg/l verlaging ten opzichte
van referentie voor locatie VTSO-27 (Eendracht) op 0,5 m onder het wateroppervlak.

Scenario Duur van >20 mg/l verlaging (d) Maximale verlaging (mg/l)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007 2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 14 10 30 23 37 24
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 78 52 108 33 50 39
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 171 136 142 61 84 80
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 209 >139 161 81 104 99
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 104 67 113 40 62 46
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 135 111 132 54 75 63
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 211 >139 164 84 110 104
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 217 >139 173 96 115 112

Scenario Duur van >10 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 126 94 125
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 171 136 142
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 232 >139 199
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 249 >139 237
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 188 >139 143
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 220 >139 166
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 253 >139 244
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 268 >139 261

Scenario Duur van >40 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 0 0
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 0 4 0
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 77 53 112
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 115 79 127
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 5 15
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 63 25 54
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 120 87 127
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 135 105 137

1208550-000-ZKS-0008, Versie def, 26 november 2013, definitief

Effectiviteit en effect van winterdoorspoeling van het Volkerak-Zoommeer B-5

Tabel 5.5 Maximale verlaging van de chlorideconcentratie en duur van meer dan 20 mg/l verlaging ten opzichte
van referentie voor locatie Bathse brug (bij Deltan) op 0,5 m onder het wateroppervlak.

Scenario Duur van >20 mg/l verlaging (d) Maximale verlaging (mg/l)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007 2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 101 36 75 38 30 38
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 159 >139 125 52 47 54
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 227 >139 175 62 69 68
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 236 >139 188 91 111 100
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 185 >139 133 66 63 63
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 210 >139 157 84 85 85
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 241 >139 198 101 120 102
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 245 >139 239 123 143 121

Scenario Duur van >10 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 208 >139 145
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 228 >139 175
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 257 >139 258
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 274 >139 265
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 235 >139 178
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 247 >139 221
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 280 >139 268
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 292 >139 269

Scenario Duur van >40 mg/l verlaging (d)
Doorspoeldebiet –
  Doorspoelperiode –

Debietverdeling Bath:Krammer
2000 2001 2007

25 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 0 0 0
25 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 46 14 45
50 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 135 >139 124
50 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 185 >139 146
50 m3/s – 1 mnd – 100%:0% 77 21 54
50 m3/s – 2 mnd – 100%:0% 116 125 111
100 m3/s – 1 mnd – 50%:50% 186 >139 150
100 m3/s – 2 mnd – 50%:50% 209 >139 161

1208550-000-ZKS-0008, Versie def, 26 november 2013, definitief

Effectiviteit en effect van winterdoorspoeling van het Volkerak-Zoommeer C-1

C  Leegspoelen van de put bij de Krammersluizen
Uit de VTSO metingen is bekend dat de chlorideconcentratie in de put ten oosten van de
Krammersluizen hoge chlorideconcentraties kan bevatten. Bij de bodem kan de
chlorideconcentratie oplopen tot 1.000 mg/l of meer. Water met een hoge
chlorideconcentratie dat bij het schutproces van de Oosterschelde naar het Krammer-
Volkerak ‘lekt’ heeft een hogere dichtheid dan het water in het Volkerak-Zoommeer. Het